
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413  5Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 899/2017-CCG DE 10 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/292282,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Planejamento, a viajar para Vitória-ES, no período 
de 12 a 14 de julho de 2017, a fi m de participar do “LXIX 
Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Planejamento - 
CONSEPLAN”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, 
Secretária Adjunta de Planejamento e Orçamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 900/2017-CCG DE 10 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/290981,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para São 
Paulo-SP, no período de 17 a 19 de julho de 2017, a fi m de 
participar “11º Encontro de Fórum Brasileiro de Segurança 
Pública”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 901/2017-CCG DE 10 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/281764,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIÂNGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Compras e Patrimônio, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 3 de julho de 2017.
II. nomear KARLA ÉRIKA SOUSA LISBÔA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Compras e Patrimônio, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 902/2017-CCG DE 10 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/286017,
R E S O L V E:
I. exonerar HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade do Interior, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2017.
II. nomear a MAJ QOPM SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS 
CHAGAS para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Unidade do Interior, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de 
julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 903/2017-CCG DE 10 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/286017,
R E S O L V E:
nomear HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 904/2017-CCG DE 10 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/289688,
R E S O L V E:
nomear RENAN ABEL VALENTE MAIA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 905/2017-CCG DE 10 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/289501,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELLE FREITAS FAYAL do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de 
julho de 2017.
II. nomear RODRIGO DOS SANTOS SANTANA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 4 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 201404

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°202/2017 - SCCG   DE 10 DE 
JULHO DE 2017

Assunto: Diárias

Nome: MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA

Nº de Diárias: 0,5 (meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Acará

Período: 18/07/2017,

Objetivo:

Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, a fi m de participar de reunião, para discutir 
Direitos Territoriais e uso e Gestão da Terra Coletiva, para comunidade Quilombola: 

de Itancoã Miri, no referido município.
 

Assunto: Diárias

Nome: RAIMUNDO SERGIO RODRIGUES FERNANDES

Nº de Diárias: 0,5 (meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Acará

Período: 18/07/2017,

Objetivo:

Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, a fi m de participar de reunião, para discutir 
Direitos Territoriais e uso e Gestão da Terra Coletiva, para comunidade Quilombola: de 

Itancoã Miri, no referido município.
 

Assunto: Diárias

Nome: EDINÉIA NASCIMENTO MONTEIRO

Nº de Diárias: 0,5 (meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Acará

Período: 18/07/2017,

Objetivo:

Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, a fi m de participar de reunião, para discutir 
Direitos Territoriais e uso e Gestão da Terra Coletiva, para comunidade Quilombola: de 

Itancoã Miri, no referido município.
 

Assunto: Diárias

Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES

Nº de Diárias: 0,5 (meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Acará

Período: 18/07/2017,

Objetivo:

Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, dando apoio logístico aos servidores do Núcleo 
de Apoio aos Povos Indígenas Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos 

- NUPINQ
 

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                           

Protocolo: 201047

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 008/2013 - CMG
Exercício: 2017/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo Nº 008/2013 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e parecer jurídico nº 041/2017 – AJUR/CMG.


